
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 05.02.2024 года № 5-А

О внесении изменений в методику 
прогнозирования поступлений 
доходов в областной и местные бюджеты

В целях реализации Контрольно-счётной палатой Калужской области 
бюджетных полномочий по администрированию отдельных доходных источников 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и на основании приказа 
Минфина России от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) 
бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов)»,

1. Утвердить новую редакцию методики прогнозирования поступлений 
доходов в областной бюджет Калужской области, администратором которых 
является Контрольно-счетная палата Калужской области, утвержденной приказом 
Палаты от 23.10.2020 № 50-А, и распространить её действие с 01.01.2024 
(прилагается).

2. Начальнику отдела финансового обеспечения -  главному бухгалтеру 
Жемаркиной Римме Евгеньевне при осуществлении полномочий по 
администрированию доходов руководствоваться указанной методикой.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Председатель Л.В. Бредихин



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Контрольно-счётной 
палаты Калужской области 
от 23.10.2020 № 50-А, в ред. 
приказов КСП от 10.03.2021 

№ 12-А, от 12.01.2021 № 3-А, от 
05.02.2024 № 5-А

Методика
прогнозирования поступлений доходов в областной и местные 

бюджеты Калужской области, администратором которых является 
Контрольно-счетная налата Калужской области

Методика прогнозирования поступлений неналоговых доходов в областной и 
местные бюджеты Калужской области, администратором которых является 
Контрольно-счетная палата Калужской области (далее -  методика 
прогнозирования), применяется Контрольно-счетной палатой Калужской области 
(далее -  Палата) в рамках реализации полномочий главного администратора доходов 
областного и местных бюджетов.

Методика прогнозирования разработана в соответствии с общими 
требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574.

1, Общие положения

1.1. Контрольно-счётная палата включена в перечень главных администраторов 
доходов областного и местных бюджетов в соответствии пунктом 3.2 статьи 160.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (код администратора доходов 745) и 
Законом Калужской области 05.10.2005 № 124-03 «Об установлении нормативов 
отчислений в местные бюджеты от отдельных федеральных налогов и сборов, в том 
числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и 
региональных налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет, а также от 
неналоговых доходов, подлежащих зачислению в областной бюджет».

Для осуществления Палатой бюджетных полномочий администратора 
неналоговых доходов областного бюджета применяются следующие коды доходов 
бюджета:

- 11610100020000140 «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов субъектов Российской Федерации)»,

- 11601156010000140 «Административные штрафы, установленные главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым 
использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным 
возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным 
перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий



предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий 
предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий 
предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению 
в бюджет субъекта Российской Федерации»;

- 11607010020000140 «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным 
органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта 
Российской Федерации»

- 11610021020000140 «Возмещение ущерба при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 
субъекта Российской Федерации»;

- 11601056010000140 «Административные штрафы, установленные главой 5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие на права граждан, выявленные 
должностными лицами контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации»;

- 11601076010000140 «Административные штрафы, установленные главой 7
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за
административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные 
должностными лицами контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации»;

- 11601242010000140 «Административные штрафы, установленные главой 15
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за
административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными 
лицами контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации»;

- 11601196010000140 «Административные штрафы, установленные главой 19
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за
административные правонарушения против порядка управления, выявленные 
должностными лицами контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации».

Для осуществления Палатой бюджетных полномочий администратора 
неналоговых доходов местных бюджетов применяются следующие коды доходов 
бюджета:

-11601153019000140 «Административные штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (иные 
штрафы)»;

- 11601157010000140 «Административные штрафы, установленные главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым 
использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным



возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным 
перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий 
предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий 
предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий 
предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению 
в бюджет муниципального образования»;

- 11601193019000140 «Административные штрафы, установленные главой 19 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против порядка управления, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(иные штрафы)».

1.2. Источниками данных для показателей, используемых для расчета 
прогнозного объема поступлений, являются данные бюджетной отчетности и иной 
отчетности Палаты за три года, предшествующих прогнозируемому периоду.

1.3. Для каждого вида доходов, администратором которых является Палата, 
применяются следующие методы:

прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных 
значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других 
показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида 
доходов;

метод усреднения -  расчёт, осуществляемый на основании усреднения 
годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления 
соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает трёх лет.

1.4. Алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде 
штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и 
размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, 
закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на 
отчетных данных Палаты не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в 
законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в 
случае, если этот период не превышает 3 лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям 
законодательства Российской Федерации или законодательства Калужской области 
с учетом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.

2. Описание фактического алгоритма расчета (формулы) 
прогнозируемого общего объёма поступлений в бюджет Калужской области

2.1. Метод прямого счета применяется в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч.) от штрафов, неустоек, пеней, уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом перед государственным органом 
субъекта Российской Федерации.



Метод прямого счета применяется в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч._1) от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 
субъекта Российской Федерации.

Метод прямого счета применяется в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч._2) административных штрафов, установленных главой 5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие на права граждан, выявленные 
должностными лицами контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации.

Метод прямого счета применяется в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч.З) административных штрафов, установленных главой 7 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные 
должностными лицами контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации.

Метод прямого счета применяется в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч._4) административных штрафов, установленных главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными 
лицами контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации.

Метод прямого счета применяется в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч.З) административных штрафов, установленных главой 19 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против порядка управления, выявленные 
должностными лицами контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации.

Метод прямого счета применяется также в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч._6) в отношении прогнозируемого объема поступлений от 
административных штрафов, установленных главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием 
бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного 
кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за 
пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления 
бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления 
(расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления 
бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет 
субъекта Российской Федерации.



Метод прямого счета применяется также в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч._7) административных штрафов, установленных 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемых мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (иные 
штрафы).

Метод прямого счета применяется также в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч._8) административных штрафов, установленных главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым 
использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным 
возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным 
перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий 
предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий 
предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий 
предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащих зачислению 
в бюджет муниципального образования.

Метод прямого счета применяется также в отношении ожидаемого объема 
поступлений (Урасч._9) административных штрафов, установленных главой 19 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против порядка управления, налагаемых 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(иные штрафы)в бюджет муниципального образования.

2.2. Метод усреднения применяется в отношении прогнозируемого объема 
денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования бюджетных средств, в рамках 
осуществления контрольной деятельности в прогнозируемом периоде.

Расчёт прогнозируемого объема осуществляется по следующей формуле:

Упрпост -  объем прогнозируемых поступлений в рамках осуществления 
контрольной деятельности в прогнозируемом периоде;

Vi -  объём поступлений денежных взысканий, налагаемых в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств, в областной бюджет, без учета поступлений по проверкам 
предыдущих периодов, за i-тый период;

i -  период (количество прошлых лет), используемый для прогнозирования;
К соб -  критерий собираемости поступлений.
В качестве критерия собираемости поступлений устанавливается уровень, 

равный 0,7.
К ритери й  собираем ости  п оступ лен и й  м ож ет ежегодно уточняться как в 

сторону уменьшения, так и в сторону увеличения исходя из экономического

V V ;
прпост

/



решения, основанного на данных бухгалтерского учета и (или) бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.

2.3. Общий объем прогнозируемых поступлений в областной бюджет (Уобщ) 
определяется по каждому коду доходов областного бюджета, администрируемых 
Контрольно-счётной палатой Калужской области, по следующей формуле:

Vобщ V + V 4- V 4- V 4-расч расч._1 расч . _ 2 расч . _ 3

+

+
расч . _ 4 

расч . _  8

+ Vрасч . _ 5 + расч . _ 6 + Vрасч . _ 7 +

+ Vрасч . _  9 +


